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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2024 

BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2023 

VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2024 

 

PHẦN I 

 TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2024 

 

I.  BỐI CẢNH CHUNG 

 Năm 2023, kinh tế Việt Nam tiếp tục bị ảnh hưởng bởi tình hình kinh tế thế giới. 

Các động lực của nền kinh tế chưa phát huy được hiệu quả như những năm trước, đặc biệt 

trong giai đoạn nửa đầu năm. Tuy vậy, xu hướng tích cực hơn trong những tháng cuối 

năm đã giúp tăng trưởng kinh tế Việt Nam năm 2023 đạt 5,05% và là một trong những 

nền kinh tế tăng trưởng cao trong khu vực và thế giới... Trong đó, khu vực dịch vụ đã có 

nhiều điểm sáng khi đạt mức tăng trưởng 6,82%; công nghiệp, xây dựng gặp nhiều khó 

khăn với mức tăng trưởng chỉ đạt 3,74%... 

 

Đối với lĩnh vực Năng lượng   

Điểm nhấn trong năm là Quy hoạch điện lực quốc gia VIII (PDP8) đã được Chính 

phủ thông qua vào tháng 5/2023. Tuy nhiên Kế hoạch phát triển điện lực quốc gia đến 

2030 cũng như các quy định về cơ chế đấu thầu/đấu giá/khung giá cho việc phát triển các 

dự án năng lượng tái tạo (NLTT) cũng như cơ chế cho các dự án điện khí LNG mới vẫn 

chưa được ban hành. Điều này dẫn tới đầu tư cho ngành năng lượng suy giảm, nhiều dự 

án năng lượng lớn chậm tiến độ. Đến cuối năm 2023, tổng công suất nguồn điện Việt 

Nam đạt khoảng 80.556 MW, tăng 2.800 MW, tương ứng với tăng 3,5% so với năm 

2022. Điện sản xuất và nhập khẩu toàn hệ thống là 280,6 tỷ kWh, tăng 4,56% so với năm 

2022. Quy mô hệ thống điện Việt Nam hiện đứng đầu khu vực ASEAN. Sản xuất điện đạt 

tới 99,99% kế hoạch năm. 

Đối với lĩnh vực Bất động sản:  

Thị trường bất động sản (BĐS) bước vào năm 2023 với hàng loạt khó khăn, vướng 

mắc chờ đợi được tháo gỡ. Trong bối cảnh đó, cuối tháng 1/2023, Thủ tướng đã ký Chỉ thị 
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số 03 yêu cầu Ngân hàng Nhà nước (NHNN) rà soát, có biện pháp phù hợp tháo gỡ khó 

khăn về tín dụng BĐS đối với cả doanh nghiệp BĐS và người mua, thúc đẩy phát triển 

các dự án BĐS hiệu quả, cơ cấu lại và phát triển thị trường BĐS, xử lý nợ xấu, trái phiếu 

doanh nghiệp BĐS, phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân,…Có thể điểm lại các 

chính sách nổi bật liên quan đến thị trường BĐS trong năm 2023 như sau: 

- Ban hành Nghị định 08 giải cứu trái phiếu doanh nghiệp 

- Ban hành gói tín dụng 120.000 tỷ đồng phát triển nhà ở xã hội 

- Sản phẩm Condotel được cấp sổ hồng 

- Thông qua 2 Luật lớn liên quan đến bất động sản: Quốc hội đã chính thức thông 

qua Luật Nhà ở (sửa đổi) và Luật Kinh doanh BĐS (sửa đổi). Cả hai luật này đều 

có hiệu lực từ ngày 1/1/2025 với nhiều điểm mới. 

Báo cáo tổng kết năm 2023 của Bộ Xây dựng cho thấy, thị trường BĐS nửa đầu 

năm nay tiếp tục tình trạng trầm lắng kéo dài từ năm 2022. Nửa cuối năm, thị trường có 

những tín hiệu tích cực hơn, biểu hiệu rõ ràng nhất ở các phân khúc đất nền, chung cư có 

thanh khoản hơn, đặt biệt là chung cư tại các thành phố lớn. 

Trong bối cảnh kinh tế gặp rất nhiều khó khăn và thách thức nêu trên, Ban lãnh 

đạo Công ty đã nỗ lực phấn đấu, chủ động và linh hoạt điều hành các hoạt động nhằm 

ổn định và tạo vị thế cho những năm tiếp theo. Về số liệu hoạt động kinh doanh, Công 

ty đạt được kết quả như sau: 

 

II.  KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2023 

1. Tổng hợp kết quả thực hiện SXKD năm 2023.                         

Đơn vị tính: tỷ đồng 
 

STT Chỉ tiêu (Hợp nhất) 
Kế hoạch 

2023 

Thực hiện 

2023 

Tỷ lệ 

TH/KH (%) 

1 Vốn điều lệ 1.208,07 728,07 60,27% 

2 Doanh thu BH&CCDV 336,16 325,52 96,83% 

3 Lợi nhuận thuần 27,49 117,06 425,83% 

4 Lợi nhuận trước thuế 139,34 116,26 83,44% 

5 Lợi nhuận sau thuế 111,47 81,66 73,26% 

 - LNST cổ đông cty mẹ 105,00 68,24 64,99% 

 

2. So sánh kết quả SXKD năm 2023 với 2022 
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Đơn vị tính: tỷ đồng 
3.  

STT Chỉ tiêu (Hợp nhất) 
Thực hiện 

2022 

Thực hiện 

2023 

Tỷ lệ 

TH2023/TH2022 

(%) 

1 Vốn điều lệ 655,92 728,07 111,00% 

2 Doanh thu BH&CCDV 222,41 325,52 146,36% 

3 Lợi nhuận thuần 72,68 117,06 161,06% 

4 Lợi nhuận trước thuế 57,81 116,26 201,11% 

5 Lợi nhuận sau thuế 43,67 81,66 186,99% 

 

III.   ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SXKD NĂM 2023. 

1. Kết quả kinh doanh chung 

Căn cứ Kế hoạch SXKD đã được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt, kết quả hoạt 

động sản xuất kinh doanh năm 2023 đã đạt được các chỉ tiêu cụ thể như sau: 

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: thực hiện 325,52 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 

hoàn thành 96,83% so với kế hoạch và tăng 46,36% so với năm 2022; 

- Doanh thu từ hoạt động tài chính: thực hiện 121,64 tỷ đồng, đạt tỷ lệ hoàn 

thành 81,13% so với kế hoạch và tăng 109,36% so với năm 2022;  

- Lợi nhuận sau thuế: thực hiện 81,66 tỷ đồng, đạt tỷ lệ hoàn thành 73,26% so 

với kế hoạch và tăng 86,99% so với năm 2022; 

- Chỉ số thu nhập trên cổ phiếu của năm 2023 đạt 937 đồng, tăng 65,84% so với 

năm 2022; 

Mặc dù các chỉ tiêu chính của năm 2023 vượt trội so với năm 2022, tuy nhiên so 

với kế hoạch đề ra thì chưa đạt. Nguyên nhân chính của việc doanh thu và lợi nhuận 

thực hiện 2023 không đạt kế hoạch đề ra là do các yếu tố tác động đến hai lĩnh vực 

hoạt động chính của Công ty là Bất động sản và Năng lượng, cụ thể: 

1.1. Đối với lĩnh vực Bất động sản 

Hoạt động đầu tư, kinh doanh bất động sản của Công ty hiện nay chủ yếu ở loại 

hình bất động sản nhà ở Khu đô thị, Bất động sản nghỉ dưỡng và Bất động sản công 

nghiệp. Như đã tổng kết ở phần trên, năm 2023, tình hình thị trường BĐS Việt Nam 

gặp rất nhiều khó khăn bởi tác động của: tình hình kinh tế, chính trị thế giới, thị trường 

cung cầu, chính sách pháp luật. Những yếu tố này cũng đã trực tiếp tác động đến hoạt 

động đầu tư của Công ty, từ việc định hướng sản phẩm, tiếp cận nguồn vốn đến kế 

hoạch bán hàng. Để hạn chế các rủi ro, Ban Điều hành Công ty luôn cập nhật định kỳ 

về báo cáo đánh giá tình hình thị trường bất động sản để điều chỉnh kế hoạch kinh 



 

 

 

4 
 

doanh cũng như đưa ra chiến lược đầu tư phù hợp, đồng thời luôn tìm kiếm, hợp tác 

với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước. Chính vì vậy, dù việc triển khai đầu tư 

một số dự án bị chậm tiến độ nhưng cùng với đó dư nợ vay liên quan đến lĩnh vực này 

của Công ty gần như không phát sinh, đảm bảo được tính án toàn trong hoạt động tài 

chính. 

1.2.  Đối với lĩnh vực Năng lượng   

Như đã tổng kết ở phần trên, mặc dù Chính phủ đã ban hành Quy hoạch điện 

VIII, nhưng Kế hoạch phát triển điện lực quốc gia cũng như các chính sách để phát triển 

NLTT trong giai đoạn mới vẫn chưa được thông qua. Điều này đã tác động lớn tới kế 

hoạch đầu tư, xây dựng của Công ty tại các dự án điện tái tạo, đặc biệt là các dự án 

điện gió mà Công ty cũng như Tập đoàn Trường Thành Việt Nam (TTVN) làm chủ 

đầu tư. Đây là nguyên nhân chính tác động tới kết quả SXKD của mảng năng lượng.  

2. Kết quả từng mặt hoạt động  

Trong năm 2023, Công ty đã thực hiện tái cấu trúc vốn đầu tư tại các Công ty 

con, Công ty liên kết và các khoản đầu tư tài chính để thực hiện đúng định hướng 

chiến lược của HĐQT, tập trung vào hai mảng đầu tư kinh doanh cốt lõi là: Năng 

lượng và Bất động sản. Kết quả hoạt động cụ thể trên các lĩnh vực chính như sau: 

 2.1. Lĩnh vực Năng lượng 

Năm 2023, Công ty Cổ phần Năng lượng Trường Thành (công ty con) đã thực hiện 

thoái một phần vốn đầu tư tại dự án Điện mặt trời Hòa Hội để tái cấu trúc tài chính chuẩn bị 

cho giai đoạn đầu tư mới tiếp theo. 

Bên cạnh đó, Công ty tham gia hỗ trợ TTVN trong việc hợp tác với các đối tác Nhật 

Bản triển khai dự án Điện khí LNG công suất 1.500 Mw tại tỉnh Thái Bình. Tập trung khảo 

sát, đánh giá các thông số, yếu tố quan trọng liên quan đến hiệu quả các dự án điện gió triển 

khai trong thời gian tới, đồng thời tích cực trao đổi với các đối tác, nhà thầu tiềm năng cho 

các dự án này. 

2.1.1. Công ty Cổ phần Năng lượng Trường Thành (TTP) 

TTP là Công ty con của TEG, chuyên đầu tư vào mảng năng lượng tái tạo. Năm 2023, 

TTP đã thực hiện thoái vốn thành công 15% vốn tại Công ty Cổ phần TTP Phú Yên (đang 

vận hành dự án Nhà máy điện mặt trời Hòa Hội – Phú Yên) cho đối tác Yonden (Nhật Bản), 

nhằm cấu trúc lại vốn để chuẩn bị cho việc đầu tư vào các dự án mới. 

2.1.2. Công ty Cổ phần Hướng Hóa Holding 

Công ty Cổ phần Hướng Hóa Holding được thành lập bởi TEG (nắm 19,99% vốn 

điều lệ) và Tập đoàn B.Grimm Power Public Company Limited, Thái Lan (nắm 80% 

vốn). Với mức vốn điều lệ 201,25 tỷ đồng, Công ty Cổ phần Hướng Hóa Holding là 



 

 

 

5 
 

doanh nghiệp nắm quyền sở hữu 99% tại Công ty Cổ phần Hướng Hóa 1 – Chủ đầu tư 

dự án điện gió công suất 48MW tại huyện Hướng Hóa, Tỉnh Quảng trị. 

Dự án này đã được UBND Tỉnh Quảng Trị cấp phép chủ trương đầu tư và Giấy 

chứng nhận đầu tư. Năm 2023, song song với công tác thiết kế, giải phóng mặt bằng, 

Công ty cũng đã tiếp tục làm việc với nhà thầu EPC để tối ưu hóa chi phí đầu tư. Về 

tổng thể, việc triển khai dự án đang bị chậm so với kế hoạch do vẫn chưa có hướng 

dẫn của Bộ Công thương về tính toán chi phí và giá điện cho các dự án NLTT chuyển 

tiếp. 

 2.2. Lĩnh vực Bất động sản 

2.2.1 Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng 108 Trường Thành 

Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng 108 Trường Thành là chủ đầu tư của Dự án Khu 

dân cư mới kết hợp thương mại dịch vụ tại xã Nghĩa An – tỉnh Quảng Ngãi. Trong năm 

2023, Công ty đã triển khai xây dựng trạm xử lý nước thải (hoàn thiện thẩm định công 

nghệ và xây dựng một số hạng mục cơ bản). Đây là cơ sở để cơ quan quản lý xem xét cấp 

GCNQSDĐ cho các lô còn lại của giai đoạn 1. 

2.2.2. Công ty TNHH Onsen Hội Vân 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân là doanh nghiệp được thành lập từ năm 2021 nhằm 

thực hiện Dự án Khu Du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư khu vực suối nước 

nóng Hội Vân. Trong năm 2023, Công ty đã hoàn thành 100% công tác đền bù GPMB, 

hoàn thành thủ tục về giao đất, cho thuê đất, hoàn thành các thủ tục pháp lý và tổ chức 

triển khai thi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật. Song song với đó, công tác bán hàng cũng 

đang được tổ chức triển khai, dự kiến thông qua các đơn vị phân phối có kinh nghiệm 

trong phân khúc này. 

2.2.3. Cụm công nghiệp Cát Hiệp 

Trong năm 2023, Công ty đã phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền của địa 

phương điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xây dựng phương án bồi thường GPMB, 

nghiên cứu tổ chức lập báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án, đồng thời tiếp tục tìm 

kiếm đối tác, nhà đầu tư thứ cấp cho dự án. 

 2.3 Lĩnh vực Xây dựng và tư vấn 

2.3.1. Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Việt Mỹ (VMC) 

Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Việt Mỹ hoạt động trong lĩnh vực sản xuất 

và kinh doanh bê tông thương phẩm, với thị trường chính là tỉnh Hưng Yên và một số 

khu vực lân cận. Năm 2022, trước ảnh hưởng từ thị trường bất động sản, hoạt động của 

Công ty cũng đã gặp những khó khăn nhất định. Ví lý do đó, Công ty đã quyết định 

thoái toàn bộ vốn góp tại VMC trong năm 2023. 

2.3.2 Hoạt động thầu xây dựng, tư vấn giám sát 
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Trong năm 2023 doanh thu xây lắp/tư vấn chưa đạt kế hoạch đề ra do các dự án 

trong hệ thống Tập đoàn TTVN và các Công ty do TEG góp vốn, liên kết đều phải 

giãn tiến độ đầu tư vì những lý do như đã trình bày ở trên.  

Mặc dù vậy, năm 2023 Công ty cũng đã được ghi nhận doanh thu từ một số hợp 

đồng như hợp đồng tư vấn giám sát thi công và lắp đặt thiết bị trạm Lidar đo gió trên 

biển (dự án V3-3), hợp đồng dịch vụ vận hành và bảo dưỡng Nhà máy ĐMT Hòa Hội - 

Phú Yên. Đối với mảng bất động sản, Công ty cũng đã tham gia ký kết mới hợp đồng 

TVGS cho dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư khu vực Suối 

nước nóng Hội Vân, ký phụ lục chuyển đổi hợp đồng Tổng thầu thành hợp đồng EPC 

cho dự án Khu biệt thự nghỉ dưỡng biển Bãi Xép tại Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.  

 2.4. Hoạt động tài chính 

Trong năm 2023, Công ty tiếp tục triển khai tái cấu trúc lại các khoản đầu tư theo 

hướng thoái bớt vốn tại dự án đã phát điện để tham gia đầu tư các dự án mới với mục 

tiêu tăng tỷ lệ sở hữu ở dự án mới. Về cơ bản, hệ số nợ/VCSH của Công ty được quản 

trị ở mức an toàn. 

Bên cạnh đó, Công ty tăng cường xây dựng quan hệ với các định chế tài chính lớn, 

nhằm chuẩn bị nguồn lực cho các dự án đầu tư sắp tới.  

         2.5. Hoạt động thương mại 

Theo định hướng của Hội đồng quản trị, do thị trường vật liệu ngành điện gặp 

khó khăn, Công ty đã mở rộng sang hoạt động kinh doanh thương mại và cung cấp vật 

liệu xây dựng, nhựa đường cho một số khách hàng lớn trong ngành xây dựng.  

2.6. Các hoạt động khác 

-  Cơ bản hoàn tất các thủ tục để triển khai tăng vốn điều lệ Công ty lên hơn 1200 tỷ. 

- Tập trung rà soát, đánh giá năng lực và ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm 

vụ của từng chức danh, thực hiện sắp xếp điều chỉnh, phân công lao động các Phòng, 

Ban. Cơ cấu bộ máy quản lý trong năm qua đã có nhiều cải tiến, nâng cao năng lực, 

nguồn lực của toàn Công ty.  

- Triển khai quyết liệt trong lĩnh vực quản lý, điều hành nhằm nâng cao năng lực 

của toàn bộ máy, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao đối với quản lý trong toàn hệ thống. 
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PHẦN 2 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2024  

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH NĂM 2024 

1. Tình hình chung 

Năm 2024 được dự báo tiếp tục khó khăn trên toàn thế giới. Xung đột Nga – 

Ukraine và các bên liên quan còn diễn biến phức tạp khó lường, có thể mở rộng; suy 

thoái kinh tế càng hiện hữu rõ nét, các doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn về tài 

chính, kinh doanh do các chuỗi cung ứng hồi phục chậm, giá cả năng lượng lương 

thực tăng cao; thời tiết bất lợi dẫn đến lũ lụt và hạn hán xảy ra làm trầm trọng thêm 

các vấn đề của thế giới. Chính phủ Việt Nam dự kiến sẽ tiếp tục các đường lối chỉ 

đạo xuyên suốt từ 2022 theo các mục tiêu ưu tiên là: Giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô; 

Kiểm soát lạm phát; Thúc đẩy tăng trưởng; Bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế. 

Trong đó, định hướng lớn về chính sách tiền tệ và chính sách tài khóa như sau: 

- Chính sách tiền tệ thận trọng, chắc chắn, bảo đảm tính chủ động, linh hoạt, 

hiệu quả: (1) Phân bổ vốn tín dụng hợp lý, hiệu quả, tập trung cho SXKD, các 

lĩnh vực ưu tiên; (2) Đẩy mạnh và giảm thủ tục cho vay hỗ trợ lãi suất 2%. 

- Chính sách tài khóa mở rộng hợp lý, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm hiệu 

quả: (1) Rà soát, nghiên cứu, đề xuất giảm thuế, phí, lệ phí; (2) Đẩy mạnh thu 

hút đầu tư chất lượng cao; (3) Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; (4) Chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế- xã hội, 3 chương trình mục tiêu quốc gia. 

Theo Nghị quyết số 103/2023/QH15 ngày 9/11/2023 của Quốc hội về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, mục tiêu tăng trưởng tổng sản phẩm trong nước 

(GDP) từ 6,0 – 6,5%, tốc độ tăng chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân 4,0 - 4,5% Dự 

báo năm 2024, xuất khẩu, đầu tư công và FDI được kỳ vọng tiếp tục là những động 

lực chính cho tăng trưởng kinh tế. 

2. Về lĩnh vực Bất động sản  

Xét trong dài hạn, những yếu tố lợi thế của bất động sản Việt Nam vẫn đang giữ 

nguyên. Cụ thể là tốc độ đô thị hóa cao, dân số tăng, kinh tế phát triển, hạ tầng liên tục 

được đẩy mạnh. Bên cạnh đó, Việt Nam đã nâng cấp hợp tác chiến lược toàn diện với 

nhiều cường quốc trên thế giới như: Trung Quốc, Nhật Bản, Nga, Hàn Quốc và đặc biệt là 

Hoa Kỳ vừa ký năm 2023; đây là cơ hội lớn để Việt Nam hội nhập quốc tế, thu hút đầu 

tư... Dòng vốn từ các nhà đầu tư nước ngoài vẫn tăng mạnh cũng là "điểm tựa" cho 

thị trường bất động sản năm 2024. Để hướng tới một thị trường Bất động sản khỏe 

mạnh, bền vững và minh bạch Quốc hội đã thông qua một loạt các Luật sửa đổi như: 

Luật đất đai 2024, Luật nhà ở 2023, Luật kinh doanh Bất động sản 2023…Những dự 

luật này khi đi vào thực tiễn sẽ là một bệ đỡ vững chắc cho thị trường Bất động sản 
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phát triển. Bên cạnh các chương trình gói hỗ trợ, kích thích kinh tế và dòng vốn FDI 

thì sự chủ động chuyển mình của doanh nghiệp bất động sản, sàn giao dịch… cũng là 

yếu tố quan trọng góp phần thay đổi, tạo ra đột phá cho thị trường bất động sản.  

Tuy nhiên trong ngắn hạn, một số yếu tố chính sẽ ảnh hưởng đến thị trường bất 

động sản 2024 như sau:  

- Thứ nhất là chính sách tín dụng, NHNN đã có những chỉ đạo hỗ trợ nền kinh 

tế, mở rộng tăng trưởng tín dụng tới 15%, hạ lãi suất cho vay để giúp doanh 

nghiệp khơi thông nguồn vốn trong kinh doanh, sản xuất. Tuy nhiên do lo ngại 

nợ xấu nên các Ngân hàng cũng vẫn xét duyệt hồ sơ một cách kỹ lưỡng dẫn 

đến thực trạng “Chỉ tiêu tín dụng thì cao nhưng thực tế giải ngân lại thấp” do 

vậy những điều chỉnh của Ngân hàng trong khâu xét duyệt hồ sơ sẽ ảnh hưởng 

rất lớn tới nguồn vốn của doanh nghiệp. 

- Thứ hai, khung pháp lý liên quan đến thị trường bất động sản đã được Quốc 

hội thông qua nhưng chưa có hiệu lực ngay, các cơ quan quản lý chưa thể áp 

dụng được ngay dẫn đến tình trạng chờ đợi các thông tư, nghị định hướng dẫn 

do đó làm chậm việc cấp thủ pháp lý cho dự án.. 

- Thứ ba, các chuyên gia ước tính có tới 125.000 tỷ đồng trái phiếu DN bất động 

sản sẽ đáo hạn trong năm 2024. Đây là một áp lực rất lớn tới thị trường khi mà 

các “ông lớn” phải tiếp tục tích cực bán hàng để mua lại trái phiếu đến hạn.  

- Sự phục hồi của du lịch mang lại những tín hiệu tích cực cho thị trường Bất 

động sản nghỉ dưỡng. Du lịch Việt Nam đang phục hồi mạnh mẽ, lượng khách 

du lịch trong nước tăng nhanh trong năm 2023 và hứa hẹn năm 2024 còn tăng 

mạnh hơn nữa. Đối với du khách quốc tế Việt Nam luôn là một điểm đến hấp 

dẫn và an toàn. 

Dưới góc độ doanh nghiệp, các chủ đầu tư đã phải đối mặt với không ít khó khăn  

trong việc huy động nguồn lực, thu xếp nguồn vốn để phát triển dự án trong năm 2023. 

Các doanh nghiệp vượt qua được khó khăn của 2023 hứa hẹn sẽ có nhiều cơ hội phát triển 

trong 2024, đặc biệt là giai đoạn cuối năm. Việc chuẩn bị kỹ lưỡng các pháp lý cho dự án, 

nguồn lực cho đầu tư dự án là cơ hội lớn để các chủ đầu tư, các doanh nghiệp đón đầu một 

chu kỳ thành công mới của thị trường Bất động sản.  

3. Về lĩnh vực Năng lượng  

Để đạt tốc độ tăng trưởng GDP như Chính phủ đã đề ra thì nhu cầu về điện dự 

kiến tăng 12-13%. Điều này cho thấy, dư địa cho việc phát triển các dự án điện năng 

lượng còn rất lớn. 

Theo tính toán mới đây của Cơ quan Năng lượng Quốc tế IEA, năm 2024 năng 

lượng tái tạo sẽ đạt tỷ trọng khoảng 30% tổng cơ cấu sản xuất điện toàn cầu. Về cơ 
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cấu nguồn điện, hiện nay tỷ trọng nguồn điện toàn cầu ước tính như sau:  điện than 

36,6%, điện dầu 2,8%, điện hạt nhân 10,7%, điện khí 23,5% và điện từ nguồn năng 

lượng tái tạo 26,4%.   

Bên cạnh đó, vào tháng 12/2023, tại Hội nghị lần thứ 28 các bên tham gia Công 

ước khung của Liên Hợp Quốc về biến đổi khí hậu (COP28 cũng đạt được các tuyên 

bố chung về tài chính khí hậu, nông nghiệp và khí hậu, sức khỏe và khí hậu, cũng như 

cam kết về làm mát toàn cầu. Tại Hội nghị, có 3 hoạt động chính của Việt Nam thể 

hiện trách nhiệm, tính tính cực, chủ động với quốc tế. Đó là Hội nghị thượng đỉnh 

Nhóm G77 về Biến đổi khí hậu, Tọa đàm về "Đẩy nhanh chuyển đổi điện than"; Công 

bố Kế hoạch huy động nguồn lực cho thực hiện Đối tác chuyển đổi năng lượng công 

bằng (JETP). Thủ tướng Phạm Minh Chính cũng đã nhấn mạnh: phải biến cam kết từ 

các hội nghị trước thành những hành động cụ thể, nhanh chóng, quyết liệt. 

Các giải pháp tạo nguồn vốn trong lĩnh vực năng lượng cũng được Chính phủ 

định hướng khuyến khích như: Đa dạng hóa các nguồn vốn, các hình thức huy động 

vốn, thu hút có hiệu quả các nguồn vốn trong và ngoài nước vào phát triển điện lực, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh và cạnh tranh trong thị trường điện; Tăng cường kêu gọi, 

sử dụng có hiệu quả các cam kết hỗ trợ của quốc tế (JETP, AZEC...), các nguồn tín 

dụng xanh, tín dụng khí hậu, trái phiếu xanh...; Đa dạng hóa hình thức đầu tư (nhà 

nước, tư nhân, đối tác hợp tác công - tư...) đối với các dự án điện:.. 

Với định hướng từ Chính phủ như vậy, có thể nhận định đây là cơ hội lớn để 

thúc đẩy thu hút nguồn vốn đầu tư khối doanh nghiệp tư nhân, kêu gọi vốn đầu tư 

nước ngoài trong lĩnh vực năng lượng thông qua các chương trình hợp tác song 

phương, đa phương giữa các Quốc gia trên cơ sở đạt được những thỏa thuận chung 

về môi trường và biến đổi khí hậu toàn cầu. 

        

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

       Trên cơ sở dự báo tình hình kinh tế xã hội của Việt Nam trong năm 2024 cũng như 

phân tích thuận lợi, khó khăn của từng lĩnh vực, Ban điều hành TEG xác định các 

nhiệm vụ trọng tâm cho năm 2024 như sau: 

1. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh đã đề ra. 

2. Đẩy mạnh quan hệ với các đối tác trong và ngoài nước để triển khai hợp tác 

đầu tư các dự án Năng lượng,  

3. Đẩy mạnh quan hệ với các đối tác trong và ngoài nước để từng bước nâng cao 

năng lực trong lĩnh vực xây dựng, đặt biệt liên quan đến lĩnh vực năng lượng; Cụ thể là 

dự án điện khí LNG Thái Bình, các dự án điện gió tại Trà Vinh. 
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4. Tiếp tục triển khai các dự án BĐS đã có đủ pháp lý, trên cơ sở tính toán và dự 

báo nhu cầu thị trường. 

 5. Kiện toàn nhân sự phù hợp đáp ứng nhiệm vụ tại các lĩnh vực sản xuất kinh 

doanh cốt lõi; 

 6. Đẩy mạnh hơn nữa hoạt động giám sát và quản lý vốn đầu tư tại các Công ty 

con, Công ty liên kết theo hướng chuyên nghiệp nhưng vẫn tạo sự chủ động cho các 

Công ty đáp ứng linh hoạt thực tế thị trường trong điều kiện mới; 

 

III. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH 

Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024 được lập dựa trên kết quả đã đạt được 

của năm 2023, dự báo tác động của các yếu tố liên quan đến các lĩnh vực hoạt động 

cũng như tình hình thực tế hiện nay của Công ty với các chỉ tiêu chính dưới đây:                   

Đơn vị tính: tỷ đồng 

STT Chỉ tiêu (Hợp nhất) 
Thực hiện 

2023  

Kế hoạch 

2024 

Tỷ lệ 

KH2024/TH2023 

(%) 

1 Doanh thu BH&CCDV 325,52 556,13 170,84% 

2 Giá vốn hàng bán 290,27 451,06 155,39% 

3 Lợi nhuận gộp  35,26 105,06 297,96% 

4 Lợi nhuận hoạt động TC 110,98 9,07 8,17% 

5 Lợi nhuận trước thuế 116,26 87,97 75,67% 

6 Lợi nhuận sau thuế 81,66 70,38 86,19% 

7 LNST cổ đông Cty mẹ 68,24 58,86 86,25% 

 

Với kế hoạch đặt ra, các chỉ tiêu chính trong kế hoạch kinh doanh 2024 có nhiều sự 

tăng trưởng so với năm 2023. Cụ thể, doanh thu hợp nhất dự kiến tăng 70,84%, lợi 

nhuận gộp tăng 197,96% so với năm 2023. Tuy nhiên, do năm 2024 dự kiến không có 

hoạt động thoái vốn đóng góp vào lợi nhuận hoạt động tài chính nên lợi nhuận sau thuế 

năm 2024 dự kiến bằng 86,25% kết quả của năm 2023.  

 

IV. ĐỊNH HƯỚNG & GIẢI PHÁP CƠ BẢN 

Kế hoạch nêu trên thể hiện quyết tâm cao của Ban lãnh đạo, được xây dựng dựa 

trên các định hướng của Hội đồng Quản trị và giả định phù hợp với khả năng của Công 

ty. Để đạt được kế hoạch này, Ban lãnh đạo Công ty đã đề ra những định hướng và giải 

pháp cơ bản nhằm hiện thực hóa các chỉ tiêu nói trên, cụ thể như sau: 

1.   Lĩnh vực Năng lượng   
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1.1. Tập trung các nguồn lực để tham gia đầu tư, nắm cổ phần tại các Dự án năng 

lượng tái tạo mới. Mục tiêu tỷ lệ sở hữu trên 30%. 

1.2. Tiếp tục hợp tác, liên danh với các đối tác nước ngoài để chủ động nguồn 

vốn và kỹ thuật cao trong quá trình thực hiện các dự án. 

1.3 Tìm kiếm và xây dựng các giải pháp EPC tối ưu cho dự án mà TEG và các 

công ty thành viên là Chủ đầu tư. 

1.4. Giám sát quá trình triển khai dự án điện gió Hướng Hóa 1 đảm bảo hiệu quả; 

Trực tiếp tham gia thực hiện một số hạng mục của dự án trên cơ sở thỏa thuận thống 

nhất với các cổ đông Dự án. 

1.5. Tham gia giám sát vận hành và tái cấu trúc tài chính tại Công ty Cổ phần 

Điện gió Trường Thành Trà Vinh (chủ đầu tư dự án điện gió 48MW đang vận hành) để 

nâng cao hiệu quả hoạt động. 

 2.    Lĩnh vực Bất động sản 

2.1. Tập trung công tác điều hành để triển khai Dự án Khu nghỉ dưỡng Suối nước 

nóng Hội Vân, Bình Định. Cụ thể là tổ chức triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng, phối 

hợp với đơn vị bán hàng để mở bán sản phẩm của Dự án.    

2.2. Đánh giá lại tổng thể tính khả thi của dự án Cụm công nghiệp Cát Hiệp – 

Bình Định, song song với đó là tìm kiếm các đối tác/nhà đầu tư thứ cấp để đưa ra định 

hướng đầu tư trong giai đoạn tới. 

2.3. Tập trung hoàn thiện dứt điểm giai đoạn 1 của dự án Khu dân cư Nghĩa An. 

2.4. Phân tích, đánh giá cơ hội tham gia đầu tư vào một số dự án bất động sản 

tiềm năng mà TTVN đang triển khai tại Hưng Yên, Thái Bình, Bình Định, Trà Vinh. 

3.    Lĩnh vực Xây dựng - Tư vấn  

3.1. Tiếp tục triển khai thi công các hạng mục của dự án Khu nghỉ dưỡng Bãi 

Xép, chuẩn bị hồ sơ năng lực để tham gia thi công các dự án khác của Tập đoàn đã có 

trong kế hoạch đầu tư 2024.  

3.2. Thực hiện hợp đồng Tư vấn giám sát Thi công xây dựng công trình Khu du 

lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức khỏe và dân cư khu vực Suối nước nóng Hội Vân tại xã 

Cát Hiệp & Cát Trinh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định. 

3.3. Kiểm soát hiệu quả hơn nữa hoạt động Quản lý vận hành tại Nhà máy điện 

mặt trời Hòa Hội - Phú Yên để đảm bảo nguồn doanh thu.  

3.4. Tiếp cận và chuẩn bị năng lực để tham gia thi công tại các dự án do TTVN 

làm chủ đầu tư (dự án Điện khí LNG Thái Bình, dự án điên gió tại Trà Vinh). 

3.5. Đẩy mạnh các hoạt động Tư vấn đầu tư, Quản lý dự án, Tư vấn giám sát, 

Thiết kế,… để đa dạng hóa nguồn doanh thu và từng bước nâng cấp chứng chỉ hành 

nghề cho TEG. 
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4.   Lĩnh vực thương mại 

Tiếp tục triển khai hoạt động thương mại đã thực hiện trong năm 2023. 

5.   Công tác tài chính 

5.1 Triển khai đồng bộ các giải pháp tài chính để đảm bảo đủ nguồn lực thực hiện 

các kế hoạch kinh doanh nêu trên. 

5.2 Thực hiện và quản lý công tác tài chính kế toán theo đúng quy định của Nhà 

nước và Pháp luật. 

5.3 Quản lý, giám sát chặt chẽ tất các các khoản vốn đầu tư, các tài sản của Công ty.  

5.4 Quản lý chặt các khoản công nợ, hạn chế tối đa các khoản công nợ quá hạn, đẩy 

mạnh và quyết liệt trong công tác thu hồi công nợ. 

5.5 Tổ chức công tác quản lý, báo cáo hợp nhất với Công ty con; quản lý tài chính 

đến các Công ty con và các Chi nhánh, Văn phòng đại diện. 

6. Công tác tổ chức nhân sự 

6.1 Tiếp tục kiện toàn nhân sự, tinh lọc nhân sự kết hợp với việc bổ sung và sắp xếp 

nhân sự phù hợp năng lực, chuyên môn. 

6.2 Tiếp tục tăng cường các khóa đào tạo nội bộ, nâng cao các kỹ năng cho cán bộ 

nhân viên. 

 

Trên đây là Báo cáo Tổng kết hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023 và Kế 

hoạch sản xuất kinh doanh năm 2024, kính trình ĐHĐCĐ xem xét, thông qua. 

Trân trọng cảm ơn! 

 

TỔNG GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

             Hoàng Mạnh Huy 
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CÔNG TY CỔ PHẦN NĂNG LƯỢNG 

VÀ BẤT ĐỘNG SẢN TRƯỜNG THÀNH 

 

Số: 01/2024/BC-HĐQT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2024 

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024 

 
 

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành 

(TEGROUP) trân trọng báo cáo với Đại hội đồng cổ đông Công ty về kết quả kinh doanh 

và kết quả công tác quản trị năm 2023 và phương hướng hoạt động của Hội đồng quản 

trị năm 2024 như sau: 

 

I. ĐÁNH GIÁ CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ VỀ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT 

KINH DOANH CỦA CÔNG TY: 

1. Đánh giá chung: 

Năm 2023, tình hình kinh tế, chính trị thế giới biến động phức tạp, khó lường, tác 

động đến hầu hết các quốc gia, khu vực trên thế giới, nhất là xung đột ở Ukraine, cạnh 

tranh chiến lược gay gắt giữa các nước lớn; lạm phát ở mức cao, chính sách tiền tệ thắt 

chặt, tăng lãi suất kéo dài dẫn đến suy giảm tăng trưởng, sụt giảm nhu cầu tiêu dùng ở 

nhiều nước; rủi ro trên các thị trường tài chính, tiền tệ, bất động sản quốc tế gia tăng; 

những thách thức về biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh, an ninh năng lượng, lương 

thực, đói nghèo ngày càng lớn, ảnh hưởng nặng nề đến các doanh nghiệp và người dân. 

Ở trong nước, Việt Nam đứng trước những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách 

thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn. Nước ta cónền kinh tế đang phát 

triển, đang trong quá trình chuyển đổi, có độ mở lớn, quy mô còn khiêm tốn, sức chống 

chịu, năng lực cạnh tranh còn hạn chế, năng suất lao động chưa cao nên chịu tác động 

mạnh từ bên ngoài trên nhiều lĩnh vực, nhất là về xuất khẩu, thương mại, đầu tư, tài chính, 

tiền tệ, tỷ giá, lãi suất; các chuỗi cung ứng bị đứt gãy; thu hút FDI bị ảnh hưởng do đầu 

tư toàn cầu sụt giảm; cạnh tranh trên thị trường quốc tế gia tăng… 

Trong bối cảnh đó, Hội đồng quản trị Công ty đã chỉ đạo sát sao, linh hoạt để từng 

bước tháo gỡ các khó khăn, thích ứng với tình hình mới. Điều này thể hiện qua kết quả 

tình hình hoạt động của Công ty trong năm 2023 trên các lĩnh vực như sau: 

- Kết thúc năm tài chính 2023, kết quả kinh doanh của Công ty chưa hoàn thành các 

DỰ THẢO 
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chỉ tiêu kế hoạch về Doanh thu và Lợi nhuận được ĐHĐCĐ giao, tuy nhiên lại 

vượt trội so với năm 2022. Đây cũng được đánh giá là một tín hiệu khả quan. 

- Một số hạng mục lớn trong kế hoạch kinh doanh đã được thông qua trong năm 

2023 chưa được thực hiện như: Triển khai thầu dự án Hướng Hóa 1 – Quảng Trị, 

Triển khai dự án Onsen Hội Vân – Bình Định, Dự án Khu dân cư Nghĩa An – 

Quảng Ngãi, ...Tuy nhiên, Ban Điều hành đã có những linh hoạt trong các hoạt 

động kinh doanh Công ty, để thích ứng các dự án có thời gian dài, dễ chậm tiến độ 

do nhiều yếu tố khách quan, đặc biệt là trong điều kiện thắt chặt nguồn vốn tín 

dụng bất động sản và chính sách của Nhà nước về phát triển năng lượng tái tạo, 

quản lý đất đai đang tiếp tục có những sửa đổi, bổ sung. 

- Điểm nhấn trong năm 2023 là Công ty đã cơ bản hoàn thành thủ tục chào bán thêm 

cổ phiếu ra công chúng và hoàn tất thủ tục tăng Vốn điều lệ Công ty trong tháng 

01/2024 lên 1.208.065.620.000 VNĐ,  tạo lợi thế cho Công ty nhằm hướng tới 

tham gia các dự án năng lượng, bất động sản mới. 

- Công ty đã tập trung rà soát, đánh giá năng lực và ý thức trách nhiệm trong thực 

thi nhiệm vụ của từng chức danh, thực hiện sắp xếp điều chỉnh, phân công lại lao 

động tại các Phòng, Ban. Cơ cấu bộ máy quản lý trong năm qua đã có những điều 

chỉnh góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn nhân lực của Công ty. Bên cạnh 

đó, Công ty tiếp tục rà soát, bổ sung nhân sự có đủ năng lực, phù hợp cho giai đoạn 

phát triển tiếp theo. 

- Công ty đã thực hiện thoái vốn, phân bổ vốn hợp lý; phân loại, sắp xếp các nhóm 

dự án theo thứ tự ưu tiên để bố trí vốn phù hợp với tình hình thực tế; Từng nhóm 

dự án, được Ban Lãnh đạo TEGROUP nghiên cứu, cân nhắc kỹ để phân kỳ đầu tư, 

bố trí vốn phù hợp với tình hình triển khai thực tế, đảm bảo hiệu quả. 

- Bên cạnh đó, Ban điều hành Công ty đã đẩy mạnh tìm kiếm thêm các cơ hội mới 

trong lĩnh vực Năng lượng tái tạo để tạo cơ sở tiền đề phát triển cho những năm 

tiếp theo.  

Mặc dù chưa hoàn thành kế hoạch đề ra, nhưng Công ty cũng đã đạt được một số 

kết quả đáng ghi nhận, cơ cấu doanh thu đã có sự chuyển biến  tích cực, tạo tiền đề thuận 

lợi cho sự phát triển trong giai đoạn tiếp theo.  

 

 

 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 2023 

Đơn vị tính: tỷ đồng 
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STT Chỉ tiêu (Hợp nhất) Kế hoạch 2023 Thực hiện 2023 

Tỷ lệ 

TH/KH 

(%) 

1 Vốn điều lệ (*) 1.208,07 728,07 60,27% 

2 Doanh thu BH&CCDV 336,16 325,52 96,83% 

3 Lợi nhuận thuần 27,49 117,06 425,83% 

4 Lợi nhuận trước thuế 139,34 116,26 83,44% 

5 Lợi nhuận sau thuế 111,47 81,66 73,26% 

  - LNST cổ đông cty mẹ 105,00 68,24 64,99% 

(*) Việc tăng vốn điều lệ lên 1.208,07 tỷ đã được hoàn thành trong tháng 1/2024 

 

2. Đánh giá các mặt hoạt động: 

2.1. Hoạt động đầu tư: 

Trong năm 2023, thực hiện chủ trương và định hướng chiến lược mới đã được Đại 

hội đồng cổ đông thông qua, Công ty đã sàng lọc để tập trung đầu tư vào các dự án, kỳ 

vọng đem lại hiệu quả cao trong hai lĩnh vực chính là: Bất động sản và Năng lượng, đồng 

thời kiểm soát chặt chẽ được vốn đầu tư của mình.  

Đối với mảng Năng lượng tái tạo: Công ty Cổ phần Năng lượng Trường Thành 

(TTP) – Công ty con của TEGROUP đã hoàn thành chuyển nhượng một phần vốn đầu tư 

tại Công ty Cổ phần TTP Phú Yên, giúp tăng vị thế tài chính của Công ty, đón đầu các cơ 

hội đầu tư mới sau khi quy hoạch điện VIII được Chính phủ thông qua và tham gia đầu tư 

vào các dự án năng lượng tái tạo tiềm năng khác. 

Đối với mảng bất động sản: Tiếp tục tập trung đầu tư vào các dự án bất động sản tiềm 

năng, trong đó dự án trọng điểm của TEGROUP là Khu du lịch, nghỉ dưỡng chăm sóc sức 

khỏe và dân cư khu vực suối nước nóng Hội Vân được giao cho Công ty con của 

TEGROUP là Công ty TNHH Onsen Hội Vân trực tiếp triển khai đã được khởi công vào 

tháng 9/2023 và đang thi công hạ tầng nhằm đón sự phục hồi của thị trường bất động sản. 

Đến 31/12/2023, Công ty đã thực hiện các khoản đầu tư vào các Công ty con, công 

ty liên kết, góp vốn như sau:  

 

Danh mục Đầu tư vào công ty con, công ty con gián tiếp:       

Đơn vị tính: tỷ đồng 
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Tên công ty Loại hình kinh doanh 

 

Vốn ĐL 

 

Vốn góp  Sở hữu 

Công ty Cổ phần Đầu tư Xây 

dựng 108 Trường Thành 

Xây dựng và kinh doanh 

bất động sản 
80  73,6  92,0 % 

Công ty Cổ phần Năng lượng 

Trường Thành 

Đầu tư các dự án năng 

lượng và đầu tư tài chính  
450  405,62  90,14 % 

Công ty TNHH Onsen Hội Vân Kinh doanh bất động sản 150  90 60,0 % 

Công ty Cổ phần TTP Trà Vinh1 Xây lắp, tư vấn và kinh 

doanh hàng hóa 
10 5,1 51% 

 

Danh mục Đầu tư tại công ty liên kết, góp vốn khác:      

Đơn vị tính: tỷ đồng 

Tên công ty Loại hình kinh doanh Vốn ĐL Vốn góp  Sở hữu 

Công ty Cổ phần Hướng Hóa 

Holding 
Đầu tư, Tư vấn quản lý 201,25  40,25 ~19,99% 

Công ty Cổ phần Du lịch 

Trường Thành Island 

Dịch vụ lưu trú và kinh 

đoanh bất động sản 
85 30,72 36,14% 

Công ty Cổ phần TTP Phù Mỹ 
Đầu tư,  

Sản xuất máy móc thiết bị 
360 172,80 48% 

 

2.2. Hoạt động thương mại, sản xuất vật liệu: 

Với đặc điểm thị trường vật liệu ngành điện gặp khó do chưa có chính sách cho Nhà 

đầu tư các dự án năng lượng mới, Hội đồng quản trị đã có những chỉ đạo linh hoạt trong 

mảng hoạt động thương mại của Công ty như: kinh doanh mặt hàng nhựa đường đáp ứng 

cho ngành xây dựng khi Chính phủ đẩy mạnh đầu tư công vào cơ sở hạ tầng và triển khai 

một số hoạt động thương mại khác. Năm 2023, doanh thu từ hoạt động này đạt 278,44 tỷ 

đồng. 

Đối với hoạt động sản xuất vật liệu, bê tông: Nhận thấy hoạt động này không còn 

phù hợp định hướng và quy mô của Công ty trong giai đoạn hiện nay, Hội đồng quản trị 

đã chỉ đạo Ban điều hành thực hiện chuyển nhượng phần vốn đầu tư tại Công ty Cổ phần 

Đầu tư Xây dựng Việt Mỹ (VMC), cấu trúc lại khoản đầu tư. 

2.3. Hoạt động kinh doanh bất động sản: 

 
1 Công ty CP TTP Trà Vinh là Công ty con gián tiếp của TEG (TEG sở hữu gián tiếp thông qua Công ty con là Công 

ty Cổ phần Năng lượng Trường Thành). Tại thời điểm 31/12/2023, tỷ lệ vốn góp của Công ty Cổ phần Năng lượng 

Trường Thành chiếm 51% tổng mức Vốn điều lệ tại Công ty CP TTP Trà Vinh. 
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 Trong năm 2023, thị trường bất động sản gặp rất nhiều khó khăn. Sự trầm lắng 

của thị trường, sự lo ngại của các nhà đầu tư, vướng mắc pháp lý dự án…dẫn đến thị 

trường bất động sản 2023 rất ảm đạm, lượng giao dịch sụt giảm rất sâu. Những điều đó  

đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án và công tác bán hàng của các Công ty thành 

viên. Trước tình hình đó, Công ty đã có những điều chỉnh các tiến độ thực hiện công 

việc cho phù hợp, tập trung hoàn thiện pháp lý các dự án của Công ty, tăng cường nghiên 

cứu, tìm kiếm các dự án mới tại các địa phương có nhiều tiềm năng phát triển và có cơ 

chế, chính sách thu hút đầu tư tốt.   

2.4. Hoạt động thầu xây dựng, tư vấn giám sát 

Trong năm 2023, doanh thu xây lắp chưa đạt kế hoạch đề ra do các dự án trong hệ 

thống Tập đoàn TTVN và các công ty do TEGROUP góp vốn, liên kết đều phải giãn tiến 

độ đầu tư bởi yếu tố khách quan trong việc giải quyết các thủ tục pháp lý. Mặc dù vậy, 

với sự linh hoạt và quyết đoán của Ban lãnh đạo Công ty thì Doanh thu xây lắp 2023 cũng 

đã được ghi nhận với các hợp đồng TVGS Thi công và lắp đặt thiết bị Trạm Lidar đo gió 

trên biển V3-3, dự án Nhà máy điện gió Trường Thành Trà Vinh, hợp đồng dịch vụ vận 

hành và bảo dưỡng Nhà máy ĐMT Hòa Hội - Phú Yên. Điểm nhấn là việc Công ty ký 

kết hợp đồng TVGS thi công xây dựng công trình Khu du lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc sức 

khỏe và dân cư khu vực Suối nước nóng Hội Vân tại huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định, ký 

phụ lục chuyển đổi hợp đồng tổng thầu thi công thành hợp đồng tổng thầu EPC cho dự 

án Khu biệt thự nghỉ dưỡng biển Bãi Xép tại Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. Doanh thu hoạt 

động xây lắp trong năm 2023 đạt 2,04 tỷ đồng. 

2.5. Hoạt động tư vấn khác: 

Trong năm 2023, Công ty đã thực hiện các hoạt động dịch vụ tư vấn liên quan đến 

mảng Năng lượng tái tạo, Xây dựng đạt doanh thu 17,46 tỷ đồng. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT: 

1. Các cuộc họp và Nghị quyết HĐQT: 

Các cuộc họp của HĐQT được tổ chức và tiến hành theo đúng Điều lệ Công ty và 

quy định của Luật Doanh nghiệp hiện hành. Các Biên bản và Nghị quyết của HĐQT đều 

có sự thống nhất của các thành viên HĐQT và được lưu giữ theo quy định. 

Các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và HĐQT đã được Ban điều hành triển 

khai đồng bộ, nhất quán và hiệu quả, kịp thời thông tin báo cáo và điều chỉnh tiến trình 

thực hiện phù hợp với tình hình thực tế và theo yêu cầu của HĐQT. 

Các Nghị quyết/Quyết định của HĐQT ban hành trong năm 2023 như sau: 

STT Số Nghị quyết Ngày Nội dung Tỷ lệ 
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thông 

qua 

(%) 

1.  
Số 01a/2023/NQ-

HĐQT 
05/01/2023 

Thông qua việc nhận 

chuyển nhượng cổ phần tại 

Công ty Cổ phần Công 

nghiệp Trường Thành Hưng 

Yên 

100 

2.  
Số 01/2023/NQ-

HĐQT 
03/03/2023 

Thông qua triệu tập họp 

ĐHĐCĐ thường niên năm 

2023 và chốt danh sách cổ 

đông để thực hiện quyền 

tham dự ĐHĐCĐ thường 

niên năm 2023 

100 

3.  
Số 02/2023/NQ- 

HĐQT 
14/03/2023 

Thông qua việc ban hành sơ 

đồ cơ cấu tổ chức mới của 

Công ty 

100 

4.  
Số 02a/2023/NQ-

HĐQT 
15/03/2023 

Thông qua việc chuyển 

nhượng cổ phần tại Công ty 

Cổ phần Công nghiệp 

Trường Thành Hưng Yên 

100 

5.  
Số 03/2023/NQ-

HĐQT 
03/04/2023 

Thông qua việc tiến độ triển 

khai Hồ sơ đăg ký chào bán 

cổ phiếu ra công chúng năm 

2022; Kế hoạch dự kiến 

trình ĐHĐCĐ thường niên 

năm 2023 thông qua việc 

điều chỉnh và/hoặc thay thế 

Phương án chào bán cổ 

phiếu ra công chúng để tiếp 

tục thực hiện phương án 

tăng vốn của Công ty trong 

năm 2023-2024 

100 
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6.  
Số 04/2023/NQ-

HĐQT 
04/04/2023 

Thông qua thời gian, địa 

điểm và dự thảo tài liệu họp 

ĐHĐCĐ thường niên năm 

2023 

100 

7.  
Số 05/2023/NQ-

HĐQT 
21/04/2023 

Thông qua điều chỉnh dự 

thảo tài liệu họp ĐHĐCĐ 

thường niên năm 2023 

100 

8.  
Số 06/2023/NQ-

HĐQT 
28/04/2023 

Thông qua việc triển khai 

phương án phát hành cổ 

phiếu để trả cổ tức năm 2021 

và năm 2022 

100 

9.  
Số 08/2023/NQ-

HĐQT 
18/05/2023 

Thông qua việc điều chỉnh 

phương án phát hành cổ 

phiếu để trả cổ tức năm 2021 

và năm 2022 của Công ty tại 

Nghị quyết số 06/2023/NQ-

HĐQT ngày 28/04/2023 

100 

10.  
Số 09/2023/NQ- 

HĐQT 
05/06/2023 

Thông qua việc chốt danh 

sách cổ đông để thực hiện 

quyền nhận cổ tức bằng cổ 

phiếu năm 2021 và năm 

2022 

100 

11.  
Số 10/2023/NQ-

HĐQT  
14/06/2023 

Thông qua việc chuyển 

nhượng cổ phần tại Công ty 

Cổ phần Đầu tư và Xây 

dựng Việt Mỹ 

100 

12.  
Số 11/2023/NQ-

HĐQT  
21/06/2023 

Thông qua kết quả phát 

hành cổ phiếu để trả cổ tức 

năm 2021 và năm 2022 

100 

13.  
Số 13/2023/NQ-

HĐQT  
29/06/2023 

Thông qua việc ký kết Hợp 

đồng quản lý và vận hành 

nhà máy Điện mặt trời Hòa 

100 
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Hội 

14.  
Số 14/2023/NQ-

HĐQT  
30/06/2023 

Thông qua việc đăng ký 

thay đổi vốn điều lê và sửa 

đổi Điều lệ Công ty 

100 

15.  
Số 18/2023/NQ-

HĐQT 
07/08/2023 

Thông qua triển khai thực 

hiện Phương án chào bán 

thêm cổ phiếu ra công chúng 

cho cổ đông hiện hữu; 

Phương án đảm bảo việc 

phát hành cổ phiếu đáp ứng 

quy định về tỷ lệ sở hữu 

nước ngoài và một số vấn đề 

liên quan 

100 

16.  
Số 19/2023/NQ-

HĐQT 
08/08/2023 

Thông qua Hồ sơ đăng ký 

chào bán thêm cổ phiếu ra 

công chúng 

100 

17.  
Số 23/2023/NQ-

HĐQT 
25/08/2023 

Tái bổ nhiệm chức danh Phó 

Tổng Giám đốc đối với ông 

Đặng Trần Quyết và chức 

danh Phó Tổng Giám đốc 

kiêm Kế toán trưởng và 

Giám đốc tài chính đối với 

ông Nguyễn Hồng Thắng 

100 

18.  
Số 24/2023/NQ-

HĐQT 
15/09/2023 

Thông qua tỷ lệ thực hiện 

quyền cho cổ đông hiện hữu 

trong đợt chào bán thêm cổ 

phiếu ra công chúng 

100 

19.  
Số 24a/2023/NQ-

HĐQT 
15/09/2023 

Thông qua việc chuyển 

nhượng toàn bộ cổ phần 

Công ty đang sở hữu tại 

Công ty Cổ phần Đầu tư và 

Xây dựng Việt Mỹ 

100 
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20.  
Số 26/2023/NQ-

HĐQT 
02/10/2023 

Thông qua việc ký kết Hợp 

đồng cho thuê xe giữa TEG 

và Công ty TNHH Onsen 

Hội Vân 

100 

21.  
Số 27/2023/NQ-

HĐQT 
07/11/2023 

Thông qua Hợp đồng Tư 

vấn giám sát thi công công 

trình thuộc Dự án “Khu du 

lịch nghỉ dưỡng, chăm sóc 

sức khỏe và dân cư khu vực 

suối nước nóng Hội Vân” 

100 

22.  
Số 29/2023/NQ-

HĐQT 
21/11/2023 

Thông qua ngày đăng ký 

cuối cùng thực hiện quyền 

mua cổ phiếu của cổ đông 

hiện hữu 

100 

23.  
Số 31/2023/NQ-

HĐQT 
29/12/2023 

Thông qua ký kết Hợp đồng 

thi công văn phòng 
100 

 

2. Kết quả giám sát của HĐQT đối với Ban Điều hành: 

HĐQT đã thường xuyên làm việc trực tiếp, giám sát chặt chẽ, kịp thời chỉ đạo và 

hỗ trợ Ban Điều hành trong công tác triển khai các nhiệm vụ, kế hoạch kinh doanh năm 

2023, cụ thể:  

(i) Yêu cầu Ban Điều hành báo cáo thường xuyên kết quả thực hiện theo từng 

kỳ và đề ra giải pháp kịp thời nhằm nâng cao hiệu quả kinh doanh.  

(ii) Làm việc trực tiếp với Ban Điều hành của Công ty về những vấn đề mà 

HĐQT xét thấy cần thiết nhằm đảm bảo tất cả các hoạt động trong Công ty 

tuân thủ đúng pháp luật, Điều lệ Công ty và các Nghị quyết, Quyết định của 

Đại hội đồng cổ đông và HĐQT. 

Đánh giá về kết quả hoạt động của Ban Điều hành Công ty, HĐQT có một số ý 

kiến như sau: 

❖ Đối với Tổng Giám đốc: 

- Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn của Tổng giám đốc được quy định tại Luật 

doanh nghiệp và Điều lệ Công ty. 

- Triển khai các nội dung tại Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, HĐQT và các quyết 
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định HĐQT đã ban hành theo đúng quy trình và tiến độ đề ra. 

- Thường xuyên báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của HĐQT, đảm bảo công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo mọi lĩnh vực hoạt động của Công ty tuân thủ theo qui định của Pháp luật, 

chế độ chính sách của Nhà nước và Điều lệ của Công ty. 

❖ Đối với các cán bộ quản lý khác: 

- Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm thuộc lĩnh vực được phân công.  

- Làm việc có tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong công tác lãnh đạo và quản lý 

điều hành thuộc lĩnh vực được phân công. 

- Tập thể Ban Điều hành, cán bộ quản lý Công ty là một tập thể đoàn kết, gắn bó, giúp 

nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ điều hành và quản trị Công ty. 

3. Lương, phụ cấp của Hội đồng quản trị: 

- Thực hiện chi thù lao phụ cấp của HĐQT và BKS năm 2023: 420.000.000 

đồng/1.500.000.000 đồng kế hoạch. 

4. Hoạt động của thành viên độc lập Hội đồng quản trị và đánh giá của thành viên 

độc lập Hội đồng quản trị về hoạt động của Hội đồng quản trị 

4.1. Hoạt động của thành viên độc lập Hội đồng quản trị 

Nhiệm kỳ 2020-2025, Hội đồng quản trị có 03 thành viên độc lập gồm: (1) Ông Trần 

Tuấn Phong, (2) Ông Akahane Seiji, và (3) ông Kudun Sukhumananda.  

Các thành viên độc lập Hội đồng quản trị đều có năng lực chuyên môn và kinh 

nghiệm trong các lĩnh vực hoạt động của Công ty, cụ thể Ông Akahane Seiji được phân 

công phụ trách phát triển đối tác tại thị trường Nhật Bản, ông Trần Tuấn Phong và ông 

Kudun Sukhumananda được phân công phụ trách tư vấn các vấn đề liên quan pháp lý và 

kết nối đối tác nước ngoài. 

Trong năm 2023, ông Trần Tuấn Phong, ông Akahane Seiji và ông Kudun 

Sukhumananda đều đã tích cực tham gia hỗ trợ Ban Điều hành phát triển đối tác tại thị 

trường Nhật Bản, Thái Lan, Châu Âu, Mỹ, đã giới thiệu một số Công ty hàng đầu tại Nhật 

Bản, Thái Lan, Châu Âu và Mỹ đến làm việc và trao đổi. 

4.2. Đánh giá của thành viên độc lập Hội đồng quản trị về hoạt động của Hội đồng 

quản trị 

Trong năm 2023, Hội đồng quản trị đã phê duyệt, ban hành kịp thời các Nghị quyết 

theo đúng thẩm quyền để quản lý các hoạt động quản trị cũng như kinh doanh của Công 

ty; đồng thời chỉ đạo và giám sát chặt chẽ hoạt động của Ban Điều hành trong việc thực 

hiện các mục tiêu, chiến lược và kế hoạch kinh doanh đã được Đại hội đồng cổ đông 

thông qua. 
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III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

1. Phương hướng hành động năm 2024 

- Tiếp tục tăng cường giám sát, song hành cùng Ban Điều hành để triển khai và thực 

hiện thành công các mục tiêu Nghị quyết được Đại Hội đồng cổ đông thông qua; 

- Chỉ đạo Ban Điều hành triển khai quyết liệt nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

dự án bất động sản, năng lượng tái tạo…mà Công ty có tham gia đầu tư, góp vốn 

hoặc thầu xây dựng; đảm bảo thực hiện đúng tiến độ của các hợp đồng xây lắp, 

thương mại đã và sẽ ký kết. 

- Chỉ đạo Ban điều hành thực hiện các kế hoạch, đa dạng các giải pháp huy động 

vốn đầu tư đáp ứng nhu cầu vốn triển khai các dự án,  

- Cùng Ban Điều hành tích cực tìm kiếm, phát triển thêm các Dự án đầu tư, hợp 

đồng thầu xây lắp, hợp đồng thương mại mới, xúc tiến tìm kiếm, phát triển các dự 

án Bất động sản tiềm năng để tạo tiền đề cho các hoạt động của Công ty trong năm 

2024 và các năm tới. 

- Bám sát tình hình kinh tế, tình hình thị trường và các chính sách của Nhà nước liên 

quan đến các lĩnh vực hoạt động của Công ty để ra các quyết sách phù hợp. 

- Nhận định các cơ hội đầu tư mới và phân bổ vốn phù hợp để đạt hiệu quả cao nhất 

cho Công ty, bao gồm các cơ hội đầu tư tài chính, đầu tư mua lại Công ty có ngành 

nghề phù hợp làm tăng năng lực của TEGROUP. 

- Tăng cường xúc tiến hợp tác với các đối tác lớn trên thế giới để cùng nghiên cứu, 

triển khai các dự án năng lượng tái tạo tại Việt Nam và các nước Châu Á. 

- Nhằm tăng cường công tác quản trị, rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy trình, quy 

chế, nâng cao vai trò của các thành viên Hội đồng quản trị để xử lý kịp thời các vấn 

đề phát sinh, nắm bắt được các cơ hội,... qua đó từng bước nâng cao hơn nữa lợi 

ích của các cổ đông.   

 

2. Một số chỉ tiêu kế hoạch năm 2024: 

Đơn vị tính: tỷ đồng 

STT Chỉ tiêu (Hợp nhất) Giá trị Tỷ lệ so với 2023 

1 Doanh thu BH&CCDV 556,13 170,84% 

2 Lợi nhuận trước thuế 87,97 75,67% 

3 Lợi nhuận sau thuế 70,38 86,19% 
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IV.  KẾT LUẬN 
 

Mặc dù phải ứng phó với những diễn biến khó khăn, phức tạp của thị trường, Hội 

đồng quản trị đã hoàn thành tốt vai trò là cơ quan quản lý Công ty, linh hoạt, quyết đoán 

trong việc đưa ra được những quyết sách, điều chỉnh phù hợp giúp Công ty duy trì hoạt 

động ổn định, thu được lợi nhuận khả quan. Nhân đây, thay mặt cho HĐQT Công ty Cổ 

phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành, tôi xin trân trọng cảm ơn sự ủng hộ 

của các Quý cổ đông, các đối tác, các cơ quan quản lý; chân thành cảm ơn sự đồng thuận, 

nỗ lực của Ban Điều hành cùng tập thể cán bộ nhân viên đã sát cánh, hỗ trợ HĐQT hoàn 

thành nhiệm vụ, giúp Công ty có được kết quả kinh doanh khả quan trong năm 2023. 

Đây cũng là động lực để HĐQT quyết tâm chỉ đạo Ban Điều hành, cùng tập thể cán bộ 

nhân viên trong Công ty thực hiện thành công kế hoạch 2024 do Đại hội cổ đông giao. 

Kính trình và xin ý kiến Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 về Báo cáo 

kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng hoạt động năm 2024 của HĐQT Công ty 

nêu trên. 

Trân trọng cảm ơn! 

 
TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CHỦ TỊCH HĐQT 

 

 

 

 

 

 

Đặng Trung Kiên 
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CÔNG TY CỔ PHẦN NĂNG LƯỢNG 

VÀ BẤT ĐỘNG SẢN TRƯỜNG THÀNH 

 

Số: 01/2024/BC-BKS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2024 

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT 

NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2024 

 

Kính thưa các Quý cổ đông! 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Điều lệ Công 

ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành, các quy chế nội bộ của Công 

ty và quy định của pháp luật, Ban Kiểm soát nhất trí thông qua báo cáo hoạt động của 

Ban Kiểm soát trong năm 2023 và kế hoạch năm 2024 trình Đại hội đồng cổ đông với 

các nội dung cụ thể như sau: 

1. Về số lượng thành viên và hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2023: 

1.1. Về số lượng thành viên Ban Kiểm soát: 

Trong năm 2023, cơ cấu thành viên Ban kiểm soát giữ sự ổn định với 03 thành 

viên, gồm: 

- Ông Đào Xuân Đức - Trưởng Ban kiểm soát. 

- Bà Trần Thị Hạnh – Thành viên Ban kiểm soát  

- Ông Phạm Duy Hoàn – Thành viên Ban kiểm soát 

1.2. Hoạt động của Ban Kiểm soát 

 Ban Kiểm soát đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên triển khai kiểm tra giám sát các mặt hoạt động của 

Công ty. Các thành viên hiện trực tiếp làm việc tại Công ty đã tiến hành kiểm tra, kiểm 

soát các vấn đề cụ thể như sau: 

- Kiểm tra, rà soát, sửa đổi các Quy chế, quy trình nội bộ đã ban hành phù hợp với 

quy định của pháp luật; 

- Lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập: Căn cứ các tiêu thức lựa chọn đã được Đại 

hội đồng cổ đông thường niên thông qua, Ban kiểm soát đã làm việc với các đơn 

vị liên quan để quyết định việc lựa chọn và đề xuất với chủ tịch Hội đồng Quản 

trị ra quyết định phê duyệt, ký Hợp đồng cung cấp dịch vụ kiểm toán với đơn vị 

kiểm toán độc lập được lựa chọn; 

DỰ THẢO 
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- Thực hiện nhiệm vụ giám sát: Ban Kiểm soát đã soát xét, kiểm tra các văn bản nội 

bộ của Hội đồng Quản trị, Ban Tổng Giám đốc ban hành trong quá trình quản trị 

Công ty nhằm đảm bảo việc xây dựng các định hướng và chủ trương điều hành 

Công ty tuân thủ pháp luật và phù hợp với chủ trương của Đại hội cổ đông. Trong 

các cuộc họp, Ban kiểm soát đề xuất các ý kiến quan trọng nhằm xây dựng Công 

ty về các vấn đề: Tài chính, thuế, quản trị nhân sự, đầu tư,..; 

- Giám sát việc công bố thông tin định kỳ, thông tin bất thường một cách kịp thời và 

kiểm chứng tính xác thực của các thông tin công bố tới các cổ đông của Công ty; 

- Cập nhật các quy định của pháp luật và gửi ý kiến đề nghị tới Hội đồng Quản 

trị, Ban Tổng Giám đốc để sửa đổi các quy định trong Công ty nhằm tuân thủ 

theo các quy định của pháp luật; 

- Ban Kiểm soát đã thực hiện phân tích chuyên sâu về tình hình tài chính của Công 

ty trong nhiệm kỳ đồng thời đưa ra các nhận xét và đề xuất tới Hội đồng Quản trị, 

Ban Tổng Giám đốc các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác điều 

hành công ty; 

- Ban Kiểm soát thường xuyên họp và trao đổi thông tin để nắm bắt được tình 

hình quản trị công ty và tổng hợp phân tích trao đổi các ý kiến nhằm đưa ra các 

biện pháp nhằm mang lại lợi ích chung cho Công ty. 

2. Kết quả giám sát tình hình hoạt động, việc thực hiện chế độ kế toán, báo 

cáo tài chính và kết quả kinh doanh của công ty: 

Qua quá trình giám sát các hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty và qua 

việc thẩm tra các Báo cáo Tài chính Quý, bán niên và năm tài chính 2023 của Công ty, 

Ban Kiểm soát có đánh giá như sau: 

2.1. Kết quả hoạt động kinh doanh: 

Căn cứ Kế hoạch sản xuất kinh doanh đã được phê duyệt, kết quả hoạt động 

sản xuất kinh doanh năm 2023 hầu hết chưa đạt được các chỉ tiêu kế hoạch được giao: 

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: thực hiện 325,52/336,16 tỷ đồng, đạt 

tỷ lệ hoàn thành 96,83% so với kế hoạch và tăng 46,36% so với năm 2022; 

- Doanh thu từ hoạt động tài chính: thực hiện 121,64/149,93 tỷ đồng, đạt tỷ lệ hoàn 

thành 81,13% so với kế hoạch và đạt 209,36% so với năm 2022;  

- Lợi nhuận sau thuế của Công ty: thực hiện 81,66 tỷ đồng, đạt tỷ lệ hoàn thành  

73,26% so với kế hoạch và đạt 186,99% so với năm 2022 

2.2. Tình hình tài chính 

a) Tình hình tài sản 

Tại thời điểm 31/12/2023, giá trị tổng tài sản Công ty đạt 1.168,23 tỷ đồng, giảm 
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5.30% so với cùng thời điểm năm 2022. Tỷ trọng tài sản ngắn hạn trên tổng tài sản chiếm 

36,76%, nợ ngắn hạn duy trì mức ổn định và các tỷ số thanh toán đều ở mức cao thể hiện 

được khả năng thanh khoản tốt, khả năng ứng biến theo tình hình hoạt động của Công ty 

cao và tình trạng lành mạnh về tài chính của Công ty. Bên cạnh đó, tỷ trọng tài sản dài 

hạn chiếm 63,24% tổng tài sản, phản ánh mức độ ổn định kinh doanh lâu dài của Công 

ty. 

b) Tình hình nợ phải trả 

Nợ phải trả tại thời điểm cuối năm 2023 là 190,86 tỷ đồng, tỷ lệ 16,34% tổng tài 

sản cho thấy tình hình tài chính khá lành mạnh của Công ty. Cơ cấu nợ phải trả chủ yếu 

gồm các khoản thuế phải nộp nhà nước nhưng chưa đến hạn và vay ngắn hạn. Các khoản 

này đều được dự kiến thanh toán cũng như đối trừ đúng thời hạn quy định. Về cơ bản, 

không ẩn chứa bất kỳ rủi ro về vay nợ nào với Công ty. 

2.3. Về việc thực hiện chế độ kế toán, báo cáo tài chính và kết quả kinh 

doanh: 

Qua thẩm tra các Báo cáo tài chính năm tài chính năm 2023 của Công ty, Ban 

Kiểm soát xin báo cáo kết quả thẩm tra như sau: 

- Các báo cáo tài chính định kỳ của Công ty được lập một cách trung thực và hợp 

lý, phản ánh đúng đắn tình hình tài chính của Công ty tại các thời điểm và thời kỳ, 

tuân thủ nghiêm ngặt các chuẩn mực kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành 

khác về kế toán tại Việt Nam. Các báo cáo tài chính cũng được công bố tới các cổ 

đông một cách kịp thời theo các quy định hiện hành đối với công ty niêm yết. 

- Ban Kiểm soát không có bất cứ sự phản đối nào về các số liệu đã được thể hiện 

trong Báo cáo tài chính năm 2023 và Báo cáo Tài chính bán niên của Công ty đã 

được tổ chức kiểm toán độc lập kiểm toán. 

3. Kết quả giám sát đối với thành viên Hội đồng quản trị, thành viên Ban 

Tổng Giám đốc và các cán bộ quản lý: 

Qua quá trình giám sát các hoạt động quản trị kinh doanh của Công ty và qua 

việc thẩm tra các Báo cáo Tài chính Quý, Báo cáo tài chính bán niên và Báo cáo tài 

chính năm 2023 của Công ty, Ban Kiểm soát đánh giá như sau: 

- HĐQT, Ban Tổng Giám đốc đã tuân thủ đầy đủ các quy định của Pháp luật trong 

quản lý điều hành. Các thành viên HĐQT, Ban Tổng Giám đốc và các cán bộ 

quản lý đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được giao theo quy định của Điều 

lệ và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thông qua năm 2023. 

- Ban điều hành đã thực hiện tốt công tác dự báo, hạn chế thấp nhất những rủi ro 

trong đầu tư, trong hoạt động kinh doanh. Từ đó, xây dựng chiến lược kinh doanh 
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phù hợp với thị trường và điều chỉnh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư cho phù 

hợp với điều kiện khó khăn của nền kinh tế năm 2023, góp phần đem lại hiệu quả 

nhất định. 

- HĐQT, Ban Tổng Giám đốc đã nghiêm túc tuân thủ các quy định về công bố 

thông tin Báo cáo tài chính định kỳ và Báo cáo tình hình quản trị Công ty định 

kỳ, công bố thông tin bất thường theo Thông tư 96/2020/TT-BTC ban hành ngày 

16/11/2020 quy định về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. 

- Trong năm 2023, Công ty không phát sinh bất cứ vấn đề tranh chấp nào liên quan 

đến hoạt động kinh doanh. Không phát sinh mâu thuẫn, xung đột lợi ích với 

những người có liên quan. 

- Đối với cổ đông: Trong năm 2023, Ban kiểm soát Công ty không nhận được đơn 

yêu cầu hay khiếu nại của cổ đông hoặc nhóm cổ đông có tỷ lệ và thời gian sở 

hữu cổ phần theo quy định tại Điều lệ Công ty. 

4. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản 

trị, Ban Tổng Giám đốc và các cán bộ quản lý khác 

- Ban Kiểm soát phối hợp chặt chẽ với HĐQT, Ban Tổng Giám đốc nhưng vẫn 

duy trì sự độc lập của mình. Trong năm 2023, trong các cuộc họp của HĐQT, 

Ban kiểm soát được thông báo và cử đại diện tham dự nhằm nâng cao chất lượng 

cũng như tính độc lập của hoạt động kiểm soát. 

- HĐQT đã cung cấp kịp thời, đầy đủ các Nghị quyết, Quyết định của mình cho 

Ban Kiểm soát. Ban Tổng Giám đốc đã tạo điều kiện cho Ban kiểm soát trong 

việc thu thập thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của 

Công ty khi có yêu cầu, đồng thời Ban kiểm soát đã có ý kiến phản hồi và trao 

đổi nhằm đảm bảo quá trình điều hành thực hiện đúng định hướng theo nghị quyết 

của Đại hội Cổ đông. 

5. Phương hướng hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2024 

Để thực hiện tốt công tác kiểm soát theo Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công  ty, 

Ban Kiểm soát xây dựng kế hoạch năm 2024 như sau: 

- Giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật, Điều lệ của Công ty, tình 

hình thực hiện các nghị quyết, quyết định của Đại hội Đồng cổ đông, Hội đồng 

quản trị của Công ty. 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát các hoạt động điều hành, quản lý 

kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ quy định của Luật Doanh nghiệp và Điều 

lệ của Công ty. 

- Giám sát các kế hoạch, tình hình triển khai hoạt động kinh doanh và đầu tư của Công ty. 
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- Xem xét, thẩm định báo cáo tài chính 6 tháng và cả năm của Công ty. 

- Giám sát sự phối hợp hoạt động giữa Hội đồng quản trị, Ban điều hành và Ban 

Kiểm soát. 

- Các nhiệm vụ khác theo quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty. 

Trên đây là báo cáo của Ban Kiểm soát Công ty cho hoạt động năm 2023 và 

phương hướng năm 2024, kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024. 

Xin trân trọng cảm ơn Quý vị đã chú ý lắng nghe./. 
 

 T/M BAN KIỂM SOÁT 

TRƯỞNG BAN KIỂM SOÁT 

 

 

 

 

 

Đào Xuân Đức 
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CÔNG TY CỔ PHẦN NĂNG LƯỢNG 

VÀ BẤT ĐỘNG SẢN TRƯỜNG THÀNH 

 

Số: 03/2024/TT-HĐQT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2024 

 

TỜ TRÌNH 

ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024 

VỀ BÁO CÁO TÌNH HÌNH CHI TRẢ PHỤ CẤP THÀNH VIÊN HỘI ĐỒNG 

QUẢN TRỊ, THÀNH VIÊN BAN KIỂM SOÁT NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH  

CHI TRẢ NĂM 2024 

 

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 
ơ 

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020; 

- Căn cứ Điều lệ của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành;  

- Căn cứ Nghị quyết số 01/2023/NQ-ĐHĐCĐ ngày 26/04/2023 của Đại hội đồng 

cổ đông thường niên năm 2023. 

 

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua báo cáo về tình hình 

chi trả phụ cấp cho các Thành viên Hội đồng quản trị (HĐQT) và Thành viên Ban Kiểm 

soát (BKS) của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành trong năm 

2023 và kế hoạch chi trả trong năm 2024 như sau: 

1. Báo cáo tình hình chi trả phụ cấp HĐQT và Ban Kiểm soát năm 2023 

Tổng chi trả phụ cấp Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát năm từ 01/01/2023 đến hết 

31/12/2023: 420.000.000 đồng.  

2. Kế hoạch chi trả phụ cấp HĐQT và BKS năm 2024 

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua đề xuất về mức phụ 

cấp cho các Thành viên HĐQT và Thành viên BKS không chuyên trách của Công ty Cổ 

phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành trong năm 2024 như sau: 

+ Phụ cấp cho thành viên HĐQT  :    3.000.000  đồng/người/tháng. 

+ Phụ cấp cho Trưởng BKS  :    3.000.000  đồng/người/tháng 

+ Phụ cấp cho thành viên BKS     :    1.000.000  đồng/người/tháng. 

DỰ THẢO 
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Đối với thành viên Hội đồng quản trị chuyên trách thì áp dụng chế độ trả lương theo 

quy định tại Quy chế lương của Công ty. Tổng mức phụ cấp cho thành viên HĐQT và 

thành viên BKS trong năm 2024 tối đa là 1,5 tỷ đồng.  

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội xem xét thông qua. 

Trân trọng./. 

 

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CHỦ TỊCH HĐQT 

 

 

 

 

Đặng Trung Kiên 
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CÔNG TY CỔ PHẦN NĂNG LƯỢNG 

VÀ BẤT ĐỘNG SẢN TRƯỜNG THÀNH 
 

Số: 04/2024/TT-HĐQT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2024 

TỜ TRÌNH 
Về việc thay đổi ngành nghề kinh doanh của Công ty 

 

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024 
ơ 

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; 

- Căn cứ Điều lệ của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động sản Trường Thành;  

- Căn cứ tình hình tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần Năng lượng và Bất động 

sản Trường Thành. 

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua nội dung sau: 

1. Thay đổi ngành nghề kinh doanh của Công ty 

a) Bổ sung ngành, nghề kinh doanh sau: 

STT Tên ngành, nghề kinh doanh  

được bổ sung 

Mã 

ngành 

Ngành, 

nghề kinh 

doanh 

chính  

1.  Bán buôn nhiên liệu rắn, lỏng, khí và các sản phẩm liên quan 4661  

2.  Bán buôn kim loại và quặng kim loại 4662  

3.  Bán buôn tổng hợp 4690  

b)  Bỏ ngành, nghề kinh doanh sau : 

STT 
Tên ngành, nghề kinh doanh được bỏ khỏi danh 

sách đã đăng ký 

Mã ngành Ghi chú 

1.  Bán buôn vải, hàng may sẵn, giày dép 4641  

2. Thông qua việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công ty với nội dung liên quan đến việc thay 

đổi ngành nghề kinh doanh của Công ty nêu tại Mục 1. 

3. Giao/Ủy quyền cho Hội đồng quản trị quyết định tất cả các vấn đề liên quan đến việc 

thay đổi ngành nghề kinh doanh của Công ty như Mục 1 nêu trên, bao gồm: 

- Căn cứ tình hình thực tế, quyết định thời điểm phù hợp để tiến hành thay đổi ngành nghề 

kinh doanh của Công ty, đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật cũng như không 

ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của Công ty. 

DỰ THẢO 
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- Điều chỉnh nội dung chi tiết trong phạm vi mã ngành nghề đã được ĐHĐCĐ thông qua 

tại Tờ trình này nếu có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 

- Giám sát, chỉ đạo Ban Điều hành thực hiện thủ tục đăng ký thay đổi ngành nghề kinh 

doanh của Công ty với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

- Sửa đổi, bổ sung các điều khoản liên quan đến thông tin ngành nghề kinh doanh của 

Công ty trong Điều lệ của Công ty (nếu có). 

- Thực hiện các công việc cần thiết khác có liên quan theo quy định của pháp luật. 

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội xem xét thông qua. 

Trân trọng./. 

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CHỦ TỊCH HĐQT 

 

 

 

 

Đặng Trung Kiên 

 
 


